<sup>91</sup>*De docta ignorantia*, L. II, cap. III, 110, linhas 16-18: “*ut patuit in proximo capitulo, quoniam esse rei non est aliud, ut est diversa res, sed eius esse est ab esse.*”

<sup>92</sup>*De docta ignorantia*, L. II, cap. IV, 116, linhas 8-18: “*Unde, sicut abstractum est in concreto, ita absolutum maximum in contracto maximo prioriter consideramus, ut sit consequenter in omnibus particularibus, quia est absolute in eo, quod est omnia contracte. Est enim Deus quidditas absoluta mundi seu universi; universum vero est ipsa quidditas contracta. Contractio dicit ad aliquid, ut ad essendum hoc vel illud. Deus igitur, qui est unus, est in uno universo; universum vero est in universis contracte. Et ita intelligi poterit, quomodo Deus, qui est unitas simplicissima, existendo in uno universo est quasi ex consequenti mediante universo in omnibus, et pluralitas rerum mediante uno universo in Deo.*”

<sup>93</sup> A unidade trina entre a: i) Unidade Absoluta transcendente, ii) a Unidade contraída imanente e iii) a pluralidade das coisas. Cf. *De docta ignorantia*, L. II, cap. VI, 124, linhas 3-7: *Et ita reperimus tres universales unitates gradualiter descendentes ad particulare, in quo contrahuntur, ut sint actu ipsum. Prima absoluta unitas omnia complicat absolute, prima contracta omnia contracte. Sed ordo habet, ut absoluta unitas videatur quasi primam contractam complicare, ut per eius medium alia omnia; et contracta prima videatur secundam contractam complicare, et eius medio tertiam contractam; et secunda contracta tertiam contractam, quae est ultima universalis unitas et quarta a prima, ut eius medio in particulare deveniat. Et sic videmus, quomodo universum per gradus tres in quolibet particulari contrahitur.*

O Universo, “unidade na pluralidade”<sup>94</sup> que não se dá fora dessa sua *contração*<sup>95</sup> é, portanto, o princípio de união *da e na* pluralidade de entes, mediante o qual “tudo é em tudo e cada coisa é em cada coisa”<sup>96</sup>. E há, portanto, dois momentos dessa *contração*: o primeiro momento se dá na *explicação* do Máximo Absoluto no Máximo contraído (Universo) e o segundo momento na *explicação* do Máximo contraído na pluralidade de entes. Pensando do ponto de vista da *complicação*, o Universo *complica* a pluralidade de entes do mesmo modo que o Máximo absoluto *complica* o Universo. A pluralidade dos entes, portanto, participa *da entidade*<sup>97</sup> do Máximo Absoluto transcendente, ou seja, de sua *contração* imanente, o Universo. Contudo, essa participação se dá mediante uma gradação, ou seja, hierarquicamente segundo uma maior ou menor “graça”.

Cusa, na sequência da *ERSA*, coloca que todos os cristãos têm uma característica comum, que é a fé na “graça que é superadicionada à natureza”, ou na *salvação* prometida por Jesus. E todo ser humano apresenta a capacidade de participação nessa graça divina devido à sua própria *natureza racional*, pois: “toda criatura racional hipostaticamente unida à divindade pela graça em Jesus Cristo pode alcançar a graça da elevação à *união com Deus*, que é a felicidade última.”<sup>98</sup> Cusa, portanto, leva em consideração a particularidade irredutível de cada criatura racional singular na participação da graça

---

<sup>94</sup> *De docta ignorantia*, L. II, cap. VI, 123, linhas 3-7: *Supra omnem intellectum in prioribus universum sive mundum esse comperimus unum, cuius unitas contracta est per pluralitatem, ut sit unitas in pluralitate. Et quia unitas absoluta est prima et unitas universi ab ista, erit unitas universi secunda unitas, quae in quadam pluralitate consistit.*

<sup>95</sup> *De docta ignorantia*, L. II, cap. IV, 114, linhas 26-29: *Unde unitas absoluta ab omni pluralitate absoluta est. Sed contracta unitas, quae est unum universum, licet sit unum maximum, cum sit contractum, non est a pluralitate absolutum, licet <non> sit nisi unum maximum contractum.*

<sup>96</sup> *De docta ignorantia*, L. II, cap. IV, 117, linhas 8-18: *Si acute iam dicta attendis, non erit tibi difficile videre veritatis illius Anaxagorici ‘quodlibet esse in quolibet’ fundamentum fortassis altius Anaxagora. Nam cum manifestum sit ex primo libro Deum ita esse in omnibus, quod omnia sunt in ipso, et nunc constet Deum quasi mediante universo esse in omnibus, hinc omnia in omnibus esse constat et quodlibet in quolibet. Universum enim quasi ordine naturae ut perfectissimum praecessit omnia, ut quodlibet in quolibet esse posset. In qualibet enim creatura universum est ipsa creatura, et ita quodlibet recipit omnia, ut in ipso sint ipsum contracte. Cum quodlibet non possit esse actu omnia, cum sit contractum, contrahit omnia, ut sint ipsum. Si igitur omnia sunt in omnibus, omnia videntur quodlibet praecedere. Non igitur omnia sunt plura, quoniam pluralitas non praecedit quodlibet. Unde omnia sine pluralitate praecesserunt quodlibet ordine naturae. Non sunt igitur plura in quolibet actu, sed omnia sine pluralitate sunt id ipsum.* Foge do escopo deste artigo a avaliação pormenorizada desse princípio complexo, pelo qual Cusa passa a conceber sua “ontologia da relação”, contraposta a uma “ontologia da substância”. Sobre a “ontologia da relação” no pensamento Cusano, ver: ANDRÉ, João Maria. *Sentido, simbolismo e interpretação no discurso filosófico de Nicolau de Cusa*. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1997, p. 319-370.